ségneur de Namur, chevaliers, et nostres amez monségneur Grart
dou Verbos, monségneur Jehan de Menin, chevaliers, et nostre amé
clerc et féable mestre Jaque Mulet de Douay, prévost de Biéthune,
en tel manière que se tout n'i poent estre, li doi puissent faire et
faicent le exécution, sauve ce que à le exécution faire et au traitier
nostres chiers sires et pères desus nommés, ou Guillaumes nostres
chiers frères, ou Jehans desus dis, i soient ou li uns d'iaus au mains,
et prions et requérons à nos exécuteurs desus dis que il mettent
leur saiaus avoeques le nostre comme exécuteur, en signe de vérité.
Ceste ordenance desus dite nous feismes et ordenames, et fesimes
mettre nostre saiel pour plus grant seurté à le faire, l'an de graze
mil deus cens quatre-vins et dis et wit, le mercredi apriès le Saint-
Biétremiu. — Et nous, Guis, cuens de Flandres, Guillaumes et
Jehans, Gérars dou Verbos et Jehans de Menin, chevalier desus dit,
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et je prévost de Biéthune, avons nos saiaus mis à ceste présente
ordenance pour raison de plus grant foy faire.

Chambre des compes de Lille. Minute sur parchemin
en très-mauvais état.

CCCXLVÏI.

Janvier 1299. — Jean de Neuville, prévôt de Soigniez, chanoine de Lille
et de Mons, renouvelle sa fondation d'une chapellenie en l'église de
FUnes.

Universis présentes litteras inspecturis, Johannes de Novavilla,
Senogiensis Ecclesie prepositus, ac Insulensis ac Montensis eccle-
siarum canonicus, salutem in Domino sempiternam. Noverit univer-
sitas vestra, etc. (Le reste comme av. n° CCCXXXV, p. 363 t.) Datum
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, mense
januario.

Original sur parchemin, sceau perdu.

CCCXLVIII.

Janvier 1299. — Jeanne d'Avesnes, abbesse de Flines, accepte
la fondation ci-dessus.

Universis présentes litteras inspecturis, soror Johanna, abbatissa,
et conventus monasterii de Honore Beate Marie juxta Felines, Cys-
terciensis ordinis, Attrebatensis dyocesis, salutem in Domino sem¬

piternam. Noverit universitas vestra quod cum vir venerabilis in
Ghristo nobis karissimus dominus Johannes, Senogiensis ecclesie
prepositus, ac Insulensis et Montensis ecclesiarum canonicus, nobis
et ecclesie nostre pro anime sue necnon parentum, benefactorum
et amicorum suorum remedio animarum concesserit, dederit et

assignaverit quandam decimam sitam in parrochia de Trissinio infra
personatum discretorum virorum prepositi, decani et capituli
ecclesie Beati Piati Sicliniensis, Tornacensis dyocesis, valoris seu
pretii viginti octo librarum monete Flandrie annuatim , idemque

1 11 y a dans le présent texte quelques variantes purement orthographiques :
Trissinio au lieu de Tressinio, Sicliniensis au lieu de Sycliensis.
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prepositus de ipsius decime fructibus et proventibus sic duxerit
ordinandum quod unas capellanus, ille videlicet qui pro terapore a
nobis abbatissa vel a quacumque alia loco nostri succedente ad hoc
assumptus fuerit, annuatim percipiat viginti libras monete supra
dicte, dum tamen in capella inflrmarie monasterii nostri teneatur
per se vel per alium sacerdotem ydoneuni missam cotidie cele-
brare, prout in litteris dicti prepositi alibi plenius continetur, de
aliis vero fructibus ipsius decime Johanna de Novavilla, in noslro
monasterio jam recepta, quamdiu vixerit anno quolibet in festo
Puriflcationis Beate Virginis pro sibi necessariis habeat et percipiat
centum solidos dicte monete, et residuum prefate decime cedat
conventui nostri loci ad pitantiam in die obitus domicelle Marie de
Lens, nunc defuncte, nos abbatissa predicta et conventus, ad pre-
fati prepositi petitionem humilem, pro utilitate monasterii nostri
évidente, consensum nostrum predictis omnibus adhibuimus et
singulis premissorum, promitlentes bona fide nos omnia et singula
prout ordinata sunt ab eodem preposito inviolabiliter observare,
ad hec omnia et singula integraliter observanda successores nostros
et nostrum monasterium firmiter obligantes. In quorum omnium
testimonium atque robur sigillum nostrum presentibus litteris est
appensuin. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo
octavo, mense januario.

Original sur parchemin, sceau perdu.

CCCXLIX.

15 avril 1299. — Le comte Gui, dans son testament, laisse une rente à
l'abbaye de Flines pour donner une pitance au couvent le jour de
son obit.

El non dou Père, dou Fil et dou saint Espirit, amen. Jou Guis,
cuens de Flandres et marchis de Namur, haitiés de cors et de sain
entendement, en boine mémoire, pensans que chascuns et chascune
au jour dou jugement doit rendre raison a son Créateur de che que
il ara fait à son vivant, soit biens soit maus... Apriès je faich mes
lais et mes aumosnes as persones et as lius qui chi-apriès sont
noumet i Apriès je doins al abbie de Flines quatre-

1 Suit une longue énumération de legs faits à des lieux pieux.
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vins livres de le monnoie de Flandres pour rente accater perpétuele
pour faire pitance au couvent chascun an le jour de men obit. . .

Ghe fu fait, ordenei et devisei à Pethenghien, en l'an de gracie
mil deus cens quatre-vins et dys-wit, le merkedi apriès Pasques-
Flories, ou mois de Avril.

Archives de la Chambre des Comptes de Lille. Original
sur parchemin, où restent appendus dix sceaux sur
les onze qui existaient jadis.

CCCL.

8 février 1300.—Jacques Lansiel et Agnès, sa femme, déclarent qu'ils ont
acquis au nom et des deniers de l'abbaye de Flines plusieurs
héritages situés à Nomain et lieux environnants.

Universis présentes litteras inspecturis, offlcialis Tornacensis,
salutem in Domino. Noverint universi quod coram nobis personaliter
constitutis Jacobo dicto Lansiel et Àgnete ejus uxore, predictus
Jacobus recognovit, asseruit et confessus est coram nobis, quod ipse
Jacobus est adheredatus bene et légitimé ad legem patrie de
peciis terrarum sitarum in parrochiis de Namaign et de Mouschin,
quarum terrarum situs et loca in quibus site sunt inferius subse-
quuntur et nominantur in hune modum, videlicet : sex centenaria
terre arabilis ad locum qui dicitur ad Pirium, quondam dicti Bro-
kète; item, tredecim centenaria terre ad locum qui dicitur au
Mesnil; item, duo centenaria et dimidium ad locum qui dicitur au
Saihutiel; item septem centenaria terre arabilis ad locum qui
dicitur au Mesnil ; item, novem centenaria terre arabilis ad locum
qui dicitur Bauduin Croket ; item, tria centenaria terre arabilis ad
locum qui dicitur à le Haise ; item, duo centenaria et dimidium
terre arabilis ad locum qui dicitur à le Haisaite ; item, novem cen¬
tenaria terre arabilis ad locum qui dicitur à le Buscallerie ; item,
unum quartarium terre arabilis ad locum qui dicitur au Bos ; item,
unum quartarium terre arabilis ad locum qui dicitur au Pire ; item,
dimidium bonarium terre arabilis ad locum qui dicitur au Mortier
del Anne; item, quinque quartronii terre arabilis ad locum qui
dicitur au Mortier del Anne; item, tria centenaria terre arabilis ad
locum qui dicitur au Saihutiel ; item, dimidium bonarium terre
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arabilis ad locum qui dicitur à Makenbieke. Que petie terre preno-
minate tenentur, ut predicti conjuges asseruerunt coram nobis, sub
certo annuo censu, sive pensione, ab ecclesia et monasterio de Anchin.
Item, alie petie terre jacent ad loca que inferius nominantur, vide-
licet : unum quartarium terre arabilis ad locum qui dicitur à le
Valée; item, quinque quartronii terre arabilis ex alia parte ad
locum predictum, et tenentur dicte due petie terre, ut asseruerunt
dicti conjuges coram nobis, sub certo annuo censu, sive pensione, ab
heredibus Ànselmi de Biersés. Item, tria centenaria terre arabilis
sita sunt ad locum qui dicitur au cor dou Mesnil ; item, quedam
petia terre arabilis que quondam fuit Pétri Hoket, ad locum qui
dicitur au Mesnil, et tenentur dicte petie terre sub certo annuo
censu, sive pensione, ut assueruerunt dicti conjuges coram nobis,
ab ecclesia sive monasterio Sancti Galixti Gysoniensis. Item, dimi-
dium bonarium terre arabilis situm ad locum qui dicitur à Bauduin
Croket, quod dimidium bonarium terre tenetur sub certo annuo
censu, sive pensione, ab ecclesia Sancti Martini de Namaign et Beate
Marie. Item, novem centenaria terre arabilis sita sunt ad locum qui
dicitur as Monstiliières, et as Praïaus; et tenentur dicta novem
centenaria terre sub certo annuo censu, sive pensione, ab Egidio
dou Mortier, ut dicti conjuges asseruerunt coram nobis. Item,
quinque quartronii ad locum qui dicitur à le Valée; item, dimidium
bonarium terre arabilis situm est ad locum qui dicitur claies le mes
Brokète, que terre tenentur sub certo annuo censu, sive pensione,
ab ecclesia Sancti Martini Tornacensis, prout dicti conjuges asserue¬
runt coram nobis. Item, quinque quartronii terre arabilis ad locum
qui dicitur rétro mansum Mathildisde Pratis, qui quartronii terre
tenentur ab herede Fiévet de Manso. Item, decem et octo centenaria
terre arabilis sita sunt ad locum qui dicitur in territorio de Bierkus
au Kesniel-Plumet, et tenentur sub certo annuo censu sive pensione
a domicella de Bierkus. Item, decem centenaria terre arabilis ad
locum qui dicitur selonc le mes Rollant, et tenentur sub certo annuo
censu sive pensione a domicella dou Mont, ut predicti conjuges
asseruerunt. Item, quinque centenaria eublet tri (sic) ex parte una, et
duas couppas terre arabilis sive mensuras ex altéra, ad locum qui
dicitur au cam,p au Marliel seinte Loy, et tenetur dicta terra, ut
asseruerunt dicti conjuges, ab heredibus Makenbierge. Preterea,
predicti conjuges recognoverunt coram nobis quod religiose mu-
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lieres abbatissa et conventus monasterii de Felines, ordinis Cyster-
ciensis, prenominatas petias terrarum emerunt, et quod pretium
dictarum terrarum de sua pecunia bona et legali, non de
pecunia ipsorum eonjugum, venditoribus dictarum terrarum
intégré persolverunt, quodque de mandato dictarum abbatisse
et conventus prefatus Jacobus adheredationem de dictis .terris
sibi factam recepit et earum possessionem nactus est pro utilitate
monasterii predicti. Promiserunt autem dicti Jacobus et Agnes,
ejus uxor, sub flde et juramentis ab ipsis corporaliter pres-
titis, quod quandocumque voluerint ipse abbatissa et conventus,
quantum poterunt et in eis eril, ipsas, seu aliam personam, vel
alias personas quam vel quas voluerint, simulvel per partes, de dictis
petiis terrarum bene et ad legem patrie adheredabunt vel facient
adheredari, dummodo ecclesiarum et dominorum a quibus dicte
petie terre tenentur super hoc prius impetraverint et obtinuerint
abbatissa et conventus predicte liceutiam et consensum. Si vero
dictum Jacobum mori contigerit nullo alio de voluntate dictarum
abbatisse et conventus adheredato de terris predictis, et dicte terre
meliorate fuerint, et ipsius Jacobi liberi et heredes dictas petias
terre sibi attrahere voluerint aut attraxerint quoquo modo, predicti
conjuges voluerunt et suos liberos, heredes et successores ac etiam
omnia bona sua presentia et futura et titulo specialis ypotheche obli-
gaverunt coram nobis, necnon suos liberos et heredes et successores
ad solvendum et restituendum de bonis suis ad planum et simplox
dictum abbatisse et conventus predictarum pretium solutum ab eis-
dem, ut predictum est, venditoribus dictarum terrarum et melioratio-
nem earumdem terrarum. Promittentes insuper predicti conjuges sub
eorum flde et juramento quod contra premissa vel aliquod premis-
sorum per se vel per alium non venient in futurum, renuntiantes
quantum ad premissa omni exceptioni doli mali, vis, metus, decep-
tionis et fraudis, ac pmnibus aliis exceptionibus, cavillationibus
juris et facti, tam canonici quam civilis, que ipsis conjugibus
possent prodesse et dictis abbatisse et conventui obesse. Actum
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, feria secunda
post Puriflcationem Beate Marie Virginis, in presentia Anselmi
Lescohier, clerici, Sarre Bourlivète, relicte Jacobi dou Mortier, par-
rochianorum de Namaing, et Johannis Mignot, clerici junioris, ac
Johannis de Tongres ad hoc vocatorum. In cujus rei tcstimonium
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presentibus litteris sigillum scdis Tornacensis duximus apponen-
dum. Datum die et anno predictis.